1. Дело № 05-0023/79/2025
1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 января 2025 года                                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Лях Д.Н., ***  года рождения, место рождения: *** , паспорт: *** , адрес регистрации и проживания: *** ,
по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
 Лях Д.Н., 20.11.2024 года, около 09 час. 00 минут, находясь по адресу Симферопольский район, с. Новоандреевка, ул. Победы, д.45, кв. 9, употребил без назначения врача наркотическое средство «Марихуана», нарушив ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», чем совершил правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Лях Д.Н. в судебном заседании вину в совершении вменяемого административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Объективную сторону данного правонарушения составляют совершенные в нарушение установленного порядка действия по употреблению без назначения врача наркотических или психотропных веществ, включенных в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела об административном правонарушении доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 173070 от 22.12.2024 (л.д.2);
- письменными объяснениями Лях Д.Н. от 22.12.2024 (л.д.3);
- рапортом от 19.12.2024 (л.д. 4);
- копией акта медицинского освидетельствования №3358 от 22.11.2024 г. (л.д.5);
- копией справки о результатах химико-токсикологического исследования (л.д.6);
- копией справки на лицо (л.д. 8);
Таким образом, действия Лях Д.Н. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств без назначения врача.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Лях Д.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности, его имущественное положение.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд определяет признание вины, отягчающих обстоятельств, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении, административного наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Принимая во внимание, что в материалах дела об административном правонарушении не имеются сведения о постоянстве употребления
Лях Д.Н. наркотических средств, мировой судья не считает необходимым возлагать на последнего обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Лях Дениса Николаевича, ***  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35647000,  КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, УИН 0410760300795000232506165, Код Сводного реестра 35220323, постановление по делу №05-0023/79/2025.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                 И.Ю. Бора